DIÁRIO OFICIAL Nº 33815  65Quinta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2019

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA 1137/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MANUEL DE JESUS VILARINHO MONTEI-
RO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1347, lo-
tado na Promotoria de Justiça de Tailândia, a importância de R$
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pron-
to Pagamento, período de aplicação 06/02/2019 a 07/04/2019,
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvol-
vimento das atividades dos procuradores e promotores de jus-
tiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 440,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 27 de fevereiro de 2019.

Protocolo: 410549
PORTARIA 1136/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSIVANE DE SOUZA MENDES, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.631, lotada no CAO
da Infância e Juventude, a importância de R$ 2.100,00 (dois mil
e cem reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamen-
to, período de aplicação 22/02/2019 a 23/04/2019, conforme
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8324-Atuação
dos Centros de Apoio Operacionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 27 de fevereiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento
Financeiro

Protocolo: 410546
PORTARIA 1133/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALDAIR DE CASTRO JUCÁ, AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2279, lotado na Promotoria
de Justiça de Icoaraci, a importância de R$ 1.400,00 (mil qua-
trocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamen-
to, período de aplicação 21/02/2019 a 22/04/2019, conforme
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvol-
vimento das atividades dos procuradores e promotores de jus-
tiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 200,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 27 de fevereiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento
Financeiro

Protocolo: 410379
PORTARIA 1134/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DIEGO WALLACE DOS SANTOS RIBEI-
RO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1832, lo-
tado na Promotoria de Justiça de Bonito, a importância de R$
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pron-
to Pagamento, período de aplicação 20/02/2019 a 21/04/2019,
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvol-
vimento das atividades dos procuradores e promotores de jus-
tiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 27 de fevereiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento
Financeiro

Protocolo: 410381

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2019-MP

    A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no
Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º,
inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública
a instauração do Procedimento Preparatório autuado sob o nº
000530-070/2019 que se encontra à disposição na Promotoria
de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira,
s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Re-
denção/PA.
Portaria nº 003/2019-MP
Interessados:
Prefeitura Municipal de Cumarú do Norte.        Objeto: “apu-
rar possíveis irregularidades ocorridas no certame licitatório nº.
001/2012-PMCN, realizado pela Prefeitura Municipal de Cumarú
do Norte, com a fi nalidade de contratação de empresa para im-
plantação de sistema de esgotamento sanitário”.
Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 410337
EXTRATO DA PORTARIA Nº 07/2019-8ª. PJ AGRÁRIA

A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal,
com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar
nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP,
de 17/09/07, torna pública a Instauração do PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO SIMP Nº 005313-040/2018 que encontra-se a
disposição na Promotoria Agrária de Castanhal, situada na Rua
Maximino Porpino, 1345, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone
(91) 3412-6100.
Portaria nº: 07/2019-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: IDEFLOR – INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.
Assunto: visando acompanhar a tramitação dos processos de
Chamamento Público abertos pelo Idefl or-Bio por meio dos edi-
tais nº 03/2017, 04/2017 e 01/2018 referente à seleção de or-
ganizações da sociedade civil para o fortalecimento das ativida-
des de manejo fl orestal comunitário e familiar.
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS – Promotor de Justiça, em
exercício

Protocolo: 410365
EXTRATO DA PORTARIA Nº 01/2019-8ª. PJ AGRÁRIA

A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal,
com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar
nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP,
de 17/09/07, torna pública a Instauração de INQUÉRITO CIVIL
SIMP Nº 005444-040/2018 que encontra-se a disposição na Pro-
motoria Agrária de Castanhal, situada na Rua Maximino Porpino,
1345, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
Portaria nº: 01/2019-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: SECRETARIA DO ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE-SEMAS/ FERNANDO ARAÚJO DAS CHAGAS.
Assunto: Em face De FERNANDO ARAÚJO DAS CHAGAS E DA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE, com objetivo de investigar a existência de Plano de Ma-
nejo Florestal irregular incidente no projeto de Assentamento da
Ilha dos carás. LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS – Promotor de
Justiça, em exercício

Protocolo: 410372
PORTARIA N.° 667/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o poder regulamentar garantido ao Ministério
Público pela autonomia administrativa que lhe é conferida pelo
art. 127, § 2º da Constituição Federal;
CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoar os procedimentos
administrativos referentes aos afastamentos de servidores em
virtude de licença para tratamento de saúde e para acompanha-
mento de pessoas da família por motivo de doença;
CONSIDERANDO o expediente protocolizado sob o nº
47590/2016, de 29/09/2016,
R E S O L V E:
Art. 1º O artigo 2º, caput, da Portaria nº 7.972/2017-MP/
PGJ, de 23/11/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de
04/12/2017, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º As faltas ao serviço para tratamento de saúde ou para
acompanhar pessoa da família por motivo de doença poderão ser
justifi cadas até 72 (setenta e duas) horas úteis subsequentes ao
dia da ausência do servidor, exclusivamente por meio de requeri-
mento via Sistema de Gerenciamento de Documentos – GEDOC.”
Art. 2º Revogar as disposições contidas no § 3º do art. 2º e art.
3º da Portaria nº nº 7.972/2017-MP/PGJ, de 23/11/2015, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado de 04/12/2017.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Fica autorizada a republicação da Portaria n.º 7.972/2017-
MP/PGJ com as alterações introduzidas por este Ato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 681/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº
058/2019-MP/8ªPJMAB, datado de 1º/2/2019, protocolizado sob
o nº5372/2019,

R E S O L V E:
I- CONVOCAR os Promotores de Justiça com atribuições em Meio
Ambiente, que atuam nos municípios de Marabá, Itupiranga,
Nova Ipixuna, Tucuruí, Breu Branco e Baião, para participarem
em reunião referentes às obras de drenagem e derrocamento da
Via Navegável do Rio Tocantins no dia 11/2/2019, às 9h, na sede
das Promotorias de Justiça de Marabá.
II- AUTORIZAR o Coordenador do Centro de Apoio Operacional,
o Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO,
a participar da referida reunião.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 682/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e
o atendimento aos objetivos do Grupo de Trabalho “Confl itos
de Transporte de Passageiros e Cargas nos Rios do Pará”– “GT
Navegação”, instituído pela Portaria nº 4.130/2017-MP/PGJ, de
28/6/2017, publicada no publicada no D.O.E. de 30/6/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 007/2019-MP/
CAO-Constitucional, datado de 15/01/2019, protocolizado sob o
nº 01/02/2019,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados
para comparecem à Reunião Ordinária designada para o dia
18/03/2019:
 ADLEER CALDERARO SIROTHEAU;
ADRIANA PASSOS FERREIRA;
ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA;
BRUNO ALVES CAMARA;
DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO;
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS;
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA;
FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA;
GABRIELA RIOS MACHADO;
GUILHERME CHAVES COELHO;
JOANA CHAGAS COUTINHO;
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR;
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA;
LILIAN REGINA FURTADO BRAGA;
LUCIANA VASCONCELOS MAZZA;
LUCIANO AUGUSTO ARAUJO DA COSTA;
MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS;
MARIO CESAR NABANTINO ARRAIS BRAUNA;
MULLER MARQUES SIQUEIRA;
NAYARA SANTOS NEGRÃO;
PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN;
RAMON FURTADO SANTOS;
RENATA FONSECA DE CAMPOS;
RODRIGO SILVA VASCONCELOS;
SULDBLANO OLIVEIRA GOMES;
TÚLIO CHAVES NOVAES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 911/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 023/2019-MP/CP-
CÍVEL, datado de 05/002/2019, protocolizado sob nº 5889/2019,
R E S O L V E: DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MA-
CHADO DA SILVA LIMA para responder pelo expediente da Coor-
denadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, durante o afasta-
mento da titular, a Procuradora de Justiça MARIA TERCIA AVILA
BASTOS DOS SANTOS, no período de 06/02 a 07/03/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 912/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2019-CPJ/DCC/
DCF/DH/MPPA, datado de 23/01/2019, protocolizado sob nº
3501/2019;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 005/2019-CPJ/DCC/
DCF/DH/MPPA, datado de 23/01/2019, protocolizado sob nº
3502/2019,
R E S O L V E:DESIGNAR o Promotor de Justiça NILTON GURJAO
DAS CHAGAS para, sem prejuízo de suas atribuições, responder
pelo expediente da Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Defesa Comunitária, da Cidadania, dos Direitos Constitucio-
nais Fundamentais e dos Direitos Humanos da Capital, durante o
afastamento da titular, Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO
CASTELO BRANCO, no período de 24/01 a 01/02/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça